
GR dd. 21 augustus 2025 nr. 33. Pagina 1 van 3

STAD NIEUWPOORT

UITTREKSEL UIT HET NOTULENBOEK VAN DE GEMEENTERAAD IN ZITTING OP 21 
AUGUSTUS 2025.

Rik Lips: Voorzitter;
Kris Vandecasteele: Burgemeester;
Bert Gunst, Jos Decorte, Ann Gheeraert, Wim Demeester, Maarten Claeys: Schepenen;
Jo Rousseau, Arnel Lemaire, Nicolas Vermote, Dimitri Dedecker, Anke Inghelbrecht, Nele Decorte, 
Jeroen Declerck, Ann Vanderheeren, Hanne Neyts, Frederique Vanbillemont, Karel Dewilde, 
Lisselotte Watthy, Niels Bouckenooghe, Natacha Baert: Raadsleden;
Benoit Willaert: Algemeen Directeur

Openbare Zitting
33. REGLEMENT SAMENWERKINGSVERBAND BOA

De Raad,

Gelet op art. 40, 41 en 285 van het decreet lokaal bestuur;

Gelet op het decreet dd. 3 mei 2019 houdende de organisatie van buitenschoolse opvang en de 
afstemming tussen buitenschoolse activiteiten dewelke de regie voor de kinderopvang volledig 
overdraagt aan de steden en gemeenten;

Gelet op het besluit van het college van burgemeester en schepenen dd. 15 juli 2025 houdende 
reglement lokaal samenwerkingsverband BOA;

Overwegende dat in het decreet de organisatie van een lokaal samenwerkingsverband opgenomen 
werd;

Overwegende dat de verhoging van de subsidies en de regie over het toekennen van lokale 
erkenning aan initiatieven BKO volledig in handen komt te liggen van het lokaal bestuur;

Overwegende dat het samenwerkingsverband in de toekomst het lokaal bestuur adviseert over het 
toekennen van die erkenningen;

Overwegende dat tegen 1 januari 2026 een samenwerkingsverband georganiseerd moet worden 
om de subsidies te ontvangen;

Overwegende dat tegen 1 januari 2026 ook een lokaal erkenningskader moet zijn dat toekomstige 
aanvragen voor erkenning kan beoordelen en het lokaal bestuur kan adviseren voor het verdelen van 
de ontvangen subsidies;

Overwegende dat voorgesteld wordt om een reglement op te stellen voor dit 
samenwerkingsverband; 

Overwegende dat voorgesteld wordt om een samenwerkingsverband BOA op te starten en 
onderstaand reglement goed te keuren;

BESLUIT: 21 JA, 0 NEEN  ( ), BIJ 0 ONTHOUDINGEN( ):

REGLEMENT LOKAAL SAMENWERKINGSVERBAND BUITENSCHOOLSE OPVANG EN 
ACTIVITEITEN BOA NIEUWPOORT

Art.1. Naam en zetel
Samenwerkingsverband BOA Nieuwpoort, hierna te noemen als het samenwerkingsverband. 
Het samenwerkingsverband heeft als zetel: Stadhuis, Marktplein 7 te 8620 Nieuwpoort.

Art.2. Doel
Het samenwerkingsverband heeft als doel het bevorderen van de doelstellingen gesteld in het 
Decreet houdende de organisatie van buitenschoolse opvang en de afstemming tussen 
buitenschoolse activiteiten, goedgekeurd op 3 mei 2019, zijnde: 

Elektronisch ondertekend document, blz. 1 van 3. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 6673-5279-6413-8758 en wachtwoord fuhucep



GR dd. 21 augustus 2025 nr. 33. Pagina 2 van 3

- Het ontwikkelen van een lokaal beleid dat rekening houdt met de doelstellingen van het 
Decreet en dat deel uitmaakt van de (lokale) meerjarenplanning; 

- Het op een doorzichtige en neutrale manier beslissen over de besteding en de verdeling 
van de beschikbare financiële, personele, logistieke en infrastructurele middelen;

Het lokaal bestuur kreeg de regierol toegewezen. Centrale doelstelling is een toegankelijk, 
geïntegreerd kwalitatief buitenschools aanbod voor alle kinderen in de stad. Het lokaal bestuur 
neemt hierbij het initiatief voor het opstarten en organiseren van een lokaal 
samenwerkingsverband.

Het lokaal samenwerkingsverband heeft de volgende opdrachten, zoals vermeld in artikel 9 
van het Decreet:
- Het niet-bindend adviseren, op vrijwillige basis, van het lokaal bestuur over de uitvoering 

van haar opdrachten inzake buitenschoolse opvang en activiteiten en de 
meerjarenplanning.

- Het ontwikkelen van gezamenlijke operationele doelstellingen en het coördineren van 
acties binnen de beschikbare middelen.

- Het opstellen van een lokaal erkenningskader voor buitenschoolse opvang in de stad en 
de aanvragen hierin beoordelen en als advies over te maken aan het stadsbestuur.

Het lokaal samenwerkingsverband realiseert de opdrachten in samenspraak met andere 
actoren die relevant zijn voor buitenschoolse activiteiten. 

Art.3. Samenstelling 
Het lokaal samenwerkingsverband is divers samengesteld en bestaat uit een 
vertegenwoordiging van alle actoren die relevant zijn voor buitenschoolse activiteiten: 
organisatoren, ondersteuners en toeleiders van buitenschoolse opvang en activiteiten voor 
kleuters en lagere schoolkinderen en belangenorganisaties van de doelgroepen en gezinnen.

De concrete samenstelling wordt bepaald tijdens het samenwerkingsverband Huis van het 
Kind Nieuwpoort waarin dit samenwerkingsverband zal ingebed worden. 

Art.4. Interne werking
Het lokaal bestuur, als organisator van het samenwerkingsverband, draagt een voorzitter voor 
die deskundig is in het werkveld en neutraal kan optreden.

De voorzitter:
- Leidt de bijeenkomsten van het samenwerkingsverband.
- Bereidt de bijeenkomsten mee voor.
- Bewaakt het overlegproces en de besluitvorming.
- Verbindt en zet de lokale actoren aan tot samenwerking, in samenspraak met alle 

partners en in nauw overleg met het lokaal bestuur.

De secretaris:
- Staat samen met de voorzitter in voor de voorbereiding van de bijeenkomsten van het 

samenwerkingsverband. 
- Neemt de administratieve en logistieke ondersteuning van de bijeenkomsten op zich: 

nodigt uit, maakt de agenda op en maakt verslag en verspreidt deze. 
- Bewaakt en coördineert de opvolging van de adviezen en besluiten van het 

samenwerkingsverband.

Toetreding ontslag en deelname:

Het samenwerkingsverband is samengesteld uit afgevaardigden van alle actoren. Bijkomende 
vragen van lokale stakeholders voor toetreding gebeuren via schriftelijke vraag aan de 

Elektronisch ondertekend document, blz. 2 van 3. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 6673-5279-6413-8758 en wachtwoord fuhucep



GR dd. 21 augustus 2025 nr. 33. Pagina 3 van 3

voorzitter en worden ter advies voorgelegd op de eerstvolgende vergadering van het 
samenwerkingsverband.

Vragen tot ontslag gebeuren via schriftelijke melding aan de voorzitter en worden meegedeeld 
op de eerstvolgende vergadering van het samenwerkingsverband. 

Deelname is vrijwillig en onbezoldigd. Er wordt gestreefd naar een actief engagement van de 
leden. Het samenwerkingsverband komt minimaal twee keer per jaar samen. 

Art.5. Lokaal bestuur
Het lokaal bestuur bepaalt de beleidsdoelstellingen en -acties voor buitenschoolse opvang en 
activiteiten en laat zich adviseren door het samenwerkingsverband.

Om het samenwerkingsverband in de gelegenheid te stellen degelijk overleg te organiseren 
en gefundeerd advies uit te brengen, informeert het stadsbestuur het samenwerkingsverband 
over de initiatieven die buitenschoolse activiteiten van kinderen en de lokale actoren 
aanbelangen. Het samenwerkingsverband kan ambtenaren uitnodigen om toelichting te 
geven. 

Het samenwerkingsverband kan ook op eigen initiatief advies uitbrengen over alle 
aangelegenheden die kinderen en de lokale actoren in de buitenschoolse activiteiten 
aanbelangen. 

De leden van het samenwerkingsverband engageren zich om samen met het lokaal bestuur te 
werken aan het realiseren van een geïntegreerd toegankelijk kwalitatief buitenschools aanbod, 
zoals voorzien in het BOA-Decreet. De leden zijn ook bereid om tijd te investeren in die 
samenwerking.

Het lokale bestuur, de lokale organisatoren en stakeholders zijn betrokken bij elkaar en bij de 
evolutie van de buitenschoolse opvang en activiteiten in de stad. Het bestuur en de leden 
engageren zich tot een open en constructieve houding en duidelijke communicatie. 

Art.6. Kennis van dit besluit te geven aan de jeugddienst.

Namens de Gemeenteraad:
De Algemeen Directeur De Voorzitter
Benoit Willaert Rik Lips

Nieuwpoort, 21 augustus 2025
Voor eensluidend afschrift:

Elektronisch ondertekend document, blz. 3 van 3. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 6673-5279-6413-8758 en wachtwoord fuhucep


		Stad Nieuwpoort
	2025-08-22T09:39:25+0000
	Stad Nieuwpoort


		Stad Nieuwpoort
	2025-08-25T07:00:44+0000
	Stad Nieuwpoort




